AZM 161 AS I
Betriebsanleitung
Sicherheitszuhaltung
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-
nen für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
AZM 161 ➀ ➁-AS ➂I➃➄➅-➆
Nr. Option Beschreibung
➀ Z Zuhaltung überwacht
B Betätiger überwacht
BZ Betätiger/ Zuhaltung kombiniert überwacht
➁ ST1 Stecker unten
ST2 Stecker rechts
➂ Rastkraft 5 N
R Rastkraft 30 N
➃ Ruhestromprinzip
A Arbeitsstromprinzip
➄ Magnetversorgung aus AS-Interface
P Magnetversorgung aus 24 VDC (AUX)
➅ Hilfsentriegelung seitlich
ED Hilfsentriegelung deckelseitig
EU Hilfsentriegelung rückseitig
N Notentsperrung seitlich
T Fluchtentriegelung seitlich
TD Fluchtentriegelung deckelseitig
TU Fluchtentriegelung rückseitig
➆ B1 inkl. Betätiger B1
B1E inkl. Betätiger B1E
B6L inkl. Betätiger B6 links
B6R inkl. Betätiger B6 rechts
B1-1747 inkl. Betätiger B1-1747
B1-2024 inkl. Betätiger B1-2024
B1-2053 inkl. Betätiger B1-2053
B1-2177 inkl. Betätiger B1-2177
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
erhalten.
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Der AZM 161 AS I ist für den Einsatz im AS-Interface Safety at Work
ausgelegt.
Die Sicherheitsschaltgeräte sind gemäß EN ISO 14119 als
Bauart 2-Verriegelungseinrichtungen klassifiziert und als
hoch codiert eingestuft.
Die unterschiedlichen Gerätevarianten können als Sicherheitsschalter mit
Zuhaltefunktion oder als Sicherheitszuhaltung zur Stellungsüberwachung
und Sperrung beweglicher Schutzeinrichtungen eingesetzt werden.
Sicherheitszuhaltungen mit Arbeitsstromprinzip dürfen nur in
Sonderfällen nach einer strengen Bewertung des Unfallrisikos
verwendet werde, da bei Spannungsausfall bzw. Betätigen
des Hauptschalters die Schutzeinrichtung unmittelbar geöff-
net werden kann.
Wenn durch die Risikoanalyse eine sicher überwachte
Zuhaltung gefordert ist, ist eine Variante mit Zuhaltungsüber-
wachung, gekennzeichnet mit dem Symbol , einzusetzen.
Bei der Betätiger überwachten Variante (B) handelt es sich
um einen Sicherheitsschalter mit einer Zuhaltefunktion für
den Prozessschutz.
Die Sicherheitsfunktion besteht im sicheren Abschalten der Codeüber-
tragung beim Entsperren oder Öffnen der Schutzeinrichtung und dem
sicher Abgeschaltetbleiben der Sicherheitsausgänge bei geöffneter
oder entsperrter Schutzeinrichtung.
Ein AS-Interface Safety at Work Gerät arbeitet auf Basis eines indivi-
duellen Code-Generators (8 x 4 Bit). Dieser Safety-Code wird zyklisch
über das AS-i Netzwerk übertragen und durch den Sicherheitsmonitor
überwacht.
Der Gerätestatus kann über eine SPS mit AS-Interface-Master ausge-
wertet werden. Mit dem AS-i Sicherheitsmonitor werden die sicherheits-
gerichteten Funktionen freigegeben.
LED Anzeige
Die LEDs haben folgende Bedeutungen (gem. EN 62026-2):